

上海宝立食品科技股份有限公司
关于收购控股子公司少数股权及控股子公司收购控股孙公司少
数股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

- 上海宝立食品科技股份有限公司（以下简称“上市公司”或“公司”）拟以 6,375 万元收购控股子公司杭州厨房阿芬科技有限公司（以下简称“厨房阿芬”）少数股东持有的 25%股权；同时，控股子公司厨房阿芬拟以 3,500 万元收购控股孙公司杭州空刻网络科技有限公司（以下简称“空刻网络”）少数股东持有的 10%股权。
- 本次收购控股子公司及控股孙公司少数股权，不涉及合并范围变更。
- 本次交易未构成关联交易，亦不构成重大资产重组，根据《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的规定，本次交易在公司董事会审批权限内，已经公司第一届董事会第十一次会议审议通过，无需提交股东大会审议。
- 本次交易尚未签署正式协议，待协议正式签署后生效，本次交易的实施不存在重大法律障碍。
- 风险提示：根据金证（上海）资产评估有限公司出具的《上海宝立食品科技股份有限公司拟股权收购所涉及的杭州厨房阿芬科技有限公司股东全部权益价值资产评估报告》（金证评报字[2022]第 0164 号，以下简称“《厨房阿芬评估报告》”）以及《杭州厨房阿芬科技有限公司拟股权收购所涉及的杭州空刻网络科技有限公司股东全部权益价值资产评估报告》

（金证评报字[2022]第 0163 号，以下简称“《空刻网络评估报告》”），以 2022 年 3 月 31 日为评估基准日，分别对厨房阿芬和空刻网络的股权价值进行了评估，其中：厨房阿芬于评估基准日全部股权评估值为 25,467.72 万元，空刻网络于评估基准日全部股权评估值为 35,100.00 万元。评估机构严格按照资产评估准则等规定进行了评估工作，但由于其中空刻网络涉及的收益法评估是基于一系列假设而对未来进行预测后得出，不排除因宏观经济形势和行业政策变化等因素导致被评估对象未来发展状况与预期存在偏差，进而导致被评估对象实际价值与评估结果存在偏差的情形。敬请广大投资者注意风险。

一、交易概述

（一）交易基本情况

为了进一步整合资源，完善组织架构，公司拟以人民币 6,375 万元收购王妙妙、姜章合计持有的厨房阿芬 25%股权，同时控股子公司厨房阿芬拟人民币 3,500 万元收购杭州热浪品牌策划有限公司（以下简称“杭州热浪”）持有的空刻网络 10%股权。

本次交易完成后，厨房阿芬将成为公司全资子公司，厨房阿芬对空刻网络的直接持股比例也将从 70%上升至 80%，厨房阿芬另通过杭州空刻品牌管理合伙企业（有限合伙）（以下简称“空刻品牌”）间接持有空刻网络 3%股权。

（二）本次交易的审议情况

公司于 2022 年 9 月 19 日召开的第一届董事会第十一次会议，审议通过了《关于收购控股子公司少数股权以及控股子公司收购控股孙公司少数股权的议案》。

公司独立董事发表了同意本次收购的独立意见。根据公司章程规定，本次收购少数股东权益交易金额在董事会审批权限以内，该交易无需提交公司股东大会审议。

二、交易对手方情况

（一）基本信息

1、王妙妙女士，1981 年 5 月出生，中国籍，无境外永久居留权。王妙妙女士目前直接持有厨房阿芬 20%股权。

2、姜章女士，1984 年 10 月出生，中国籍，无境外永久居留权。姜章女士目前直接持有厨房阿芬 5%股权。

3、杭州热浪

名称	杭州热浪品牌策划有限公司
统一社会信用代码	91330108MA28LMK189
法定代表人	陈政良
类型	有限责任公司(自然人投资或控股)
注册资本	500 万元人民币
成立时间	2017-01-20
住所	浙江省杭州市滨江区浦沿街道南环路 4028 号 3 幢 B 座 201 室
营业范围	一般项目：品牌管理；市场营销策划；工业设计服务；专业设计服务；咨询策划服务；信息咨询服务(不含许可类信息咨询服务)；广告设计、代理；广告制作；广告发布（非广播电台、电视台、报刊出版单位）；平面设计；摄像及视频制作服务；日用百货销售；母婴用品销售；宠物食品及用品批发(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。许可项目：食品经营（销售散装食品）；食品经营（销售预包装食品）(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。
主要股东及持股比例	杭州热浪创新控股有限公司持有 60%的股权，杭州热新品牌策划合伙企业(有限合伙)持有 40%的股权

杭州热浪目前直接持有空刻网络 10%股权。

（二）与公司关系说明

本次交易不构成关联交易。交易对方与公司在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面不存在关联关系，也不存在其他可能造成上市公司对其利益倾斜的其他关系。截至公告日，交易对方王妙妙、姜章、杭州热浪不存在被列入失信被执行人名单的情形。

三、交易标的情况

(一) 厨房阿芬情况

1、基本信息

名称	杭州厨房阿芬科技有限公司
统一社会信用代码	92330109MA2BP4JQ15
法定代表人	何宏武
类型	有限责任公司(自然人投资或控股)
注册资本	500 万元人民币
成立时间	2012-08-31
住所	浙江省杭州市临平区南苑街道余之城 1 幢 1411 室
营业范围	一般项目：食品销售（仅销售预包装食品）；食品进出口；货物进出口；进出口代理；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；信息技术咨询服务；日用百货销售；日用品销售；日用家电零售；金属工具销售；文具用品零售；办公设备销售；玩具销售；化妆品零售；办公用品销售；电子产品销售；珠宝首饰零售；服装服饰零售；箱包销售；食品互联网销售（仅销售预包装食品）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。许可项目：餐饮服务；食品销售（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。

此次公司购买的厨房阿芬部分股权，标的股权不存在法律法规之外其他限制股东权利的条款。标的股权不存在质押、查封、冻结等司法措施，不涉及重大争议、诉讼或者仲裁事项。厨房阿芬亦不属于失信被执行人。

2、主营业务情况

厨房阿芬主营业务为轻烹解决方案类产品的销售，目前主要资产为持有空刻网络股权。

3、交易完成前后的股权结构如下：

单位：万元

股东名称	本次转让前		本次转让后	
	出资额	出资比例	出资额	出资比例
上市公司	375	75%	500	100%
王妙妙	100	20%	-	-
姜章	25	5%	-	-

4、主要财务指标

具有证券期货从业资格的天健会计师事务所（特殊普通合伙）对厨房阿芬 2021 年度及 2022 年 1-3 月财务报表进行了审计，并出具天健审[2022]9424 号标准无保留意见的审计报告。厨房阿芬最近一年及一期的主要财务数据如下：

单位：万元

项目	2021 年 12 月 31 日（经审计）	2022 年 3 月 31 日（经审计）
合并总资产	10,716.16	11,380.02
归属于母公司净资产	2,831.83	3,460.38
项目	2021 年度（经审计）	2022 年 1-3 月（经审计）
合并营业收入	49,796.17	15,485.19
归属于母公司所有者的净利润	1,313.55	628.55

5、交易标的评估情况和作价情况

具有从事证券、期货业务资格的金证（上海）资产评估有限公司以 2022 年 3 月 31 日为评估基准日，对厨房阿芬股东全部权益价值进行了评估，并出具金证评报字[2022]第 0164 号评估报告，相关信息如下：

单位：万元

评估方法	归属于母公司净资产 账面价值	净资产评估值	增减值（额）	增减值（率）
资产基础法	3,460.38	25,467.72	22,007.34	635.98%

注：归属于母公司净资产账面价值系按照合并报表进行列示

因截至评估基准日，厨房阿芬的价值主要来自于其对空刻网络的股权投资，该部分股权价值已在对长期股权投资被投资企业的评估价值中体现，故采用资产

基础法对厨房阿芬进行评估；经评估，厨房阿芬全部股东权益价值评估结果为 25,467.72 万元；本次交易以评估结果为基础，经交易各方友好协商，同意作价 6,375 万元取得厨房阿芬 25%股权，其中：作价 5,100 万元取得王妙妙持有的厨房阿芬 20%股权，作价 1,275 万元取得姜章持有的厨房阿芬 5%股权。

（二）空刻网络情况

1、基本信息

名称	杭州空刻网络科技有限公司
统一社会信用代码	91330110MA2H2M8X8F
法定代表人	何宏武
类型	有限责任公司（自然人投资或控股）
注册资本	500 万元人民币
营业范围	一般项目：食品销售（仅销售预包装食品）；食品进出口；货物进出口；进出口代理；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；信息技术咨询服务；日用百货销售；日用品销售；日用家电零售；金属工具销售；文具用品零售；办公设备销售；玩具销售；化妆品零售；办公用品销售；电子产品销售；珠宝首饰零售；服装服饰零售；箱包销售；食品互联网销售（仅销售预包装食品）（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许可项目：餐饮服务；食品销售（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准）。

此次厨房阿芬购买的空刻网络部分股权，标的股权不存在法律法规之外其他限制股东权利的条款。标的股权不存在质押、查封、冻结等司法措施，不涉及重大争议、诉讼或者仲裁事项。空刻网络亦不属于失信被执行人。

2、主营业务情况

空刻网络主营业务为轻烹解决方案类产品的销售，主要产品为空刻意面。

3、交易完成前后的股权结构如下

单位：万元

股东名称	本次转让前		本次转让后	
	出资额	出资比例	出资额	出资比例
厨房阿芬	350	70%	400	80%
空刻品牌	100	20%	100	20%
杭州热浪	50	10%	-	-

4、主要财务指标

具有证券期货从业资格的天健会计师事务所（特殊普通合伙）对空刻网络 2021 年度及 2022 年 1-3 月财务报表进行了审计，并出具天健审[2022]9423 号标准无保留意见的审计报告。空刻网络最近一年及一期的主要财务数据如下：

单位：万元

项目	2021 年 12 月 31 日（经审计）	2022 年 3 月 31 日（经审计）
总资产	10,934.48	11,426.50
净资产	4,230.78	4,857.39
项目	2021 年度（经审计）	2022 年 1-3 月（经审计）
营业收入	45,824.61	15,311.42
净利润	2,854.00	626.61

5、交易标的评估情况和作价情况

具有从事证券、期货业务资格的金证（上海）资产评估有限公司以 2022 年 3 月 31 日为评估基准日，对空刻网络股东全部权益价值进行了评估，并出具金证评报字[2022]第 0163 号评估报告，相关信息如下：

单位：万元

评估方法	净资产账面价值	评估值	增减值（额）	增减值（率）
收益法	4,857.39	35,100.00	30,242.61	622.61%
资产基础法	4,857.39	9,732.86	4,875.47	100.37%

本次资产评估报告评估结论采用收益法评估结果，即：空刻网络全部股东权益价值评估结果为 35,100.00 万元；本次交易以评估结果为基础，经交易各方友好协商，同意作价 3,500.00 万元取得杭州热浪持有的标的公司 10%股权。

本次收益法评估增值率较高，主要原因为空刻网络从事食品新零售行业，企业的主要价值主要体现在企业拥有的经营资质、产品开发能力、目标消费群体形

象刻画能力、供应链管理能力和服务能力、营销推广能力、人才团队、市场地位、品牌优势等重要的无形资源的贡献。而资产基础法仅能对各单项有形资产和可辨认的无形资产进行评估，但不能完全体现各单项资产组合对整个公司的贡献，也不能完全衡量各单项资产间的互相匹配和有机组合因素可能产生的整合效应。而公司整体收益能力是企业所有环境因素和内部条件共同作用的结果。由于收益法评估的价值内涵包括企业不可辨认的无形资产，所以评估结果比资产基础法高。

四、空刻网络收益法评估技术说明

（一）评估方法的选取

本次评估适合采用资产基础法的理由：被评估企业评估基准日资产负债表中各项表内资产、负债及重要的表外资产可被识别并可采用适当的方法单独进行评估，故适用资产基础法。

适合采用收益法的理由：被评估企业未来收益期和收益额可以预测并用货币计量，获得预期收益所承担的风险也可以量化。故适用收益法评估。

不适合采用市场法的理由：采用市场法前提条件是存在一个活跃的公开市场，且市场数据比较充分，在公开市场上有可比的交易案例。被评估单位属非上市公司，同一行业的上市公司业务结构、企业规模、资产配置和使用情况、企业所处的经营阶段、成长性、经营风险、财务风险等因素与被评估企业相差较大，由于在评估基准日附近难以找到足够的与被评估企业经营业务和规模类似的同行业可比上市公司或可比交易案例，故不适用市场法评估。

鉴于本次评估目的，收益法已基本合理地考虑了企业经营战略、收益现金流、风险等因素，收益法评估结果能够更加客观、全面地反映被评估单位的市场公允价值，故最终选取收益法评估结果作为最终评估结论。

（二）主要假设

本次评估采用的假设条件如下：

- 1、一般假设，主要包括：交易假设、公开市场假设、持续经营假设。
- 2、特殊假设，主要包括：

(1) 假设评估基准日后被评估单位所处国家和地区的法律法规、宏观经济形势，以及政治、经济和社会环境无重大变化；

(2) 假设评估基准日后国家宏观经济政策、产业政策和区域发展政策除公众已获知的变化外，无其他重大变化；

(3) 假设与被评估单位相关的税收政策、信贷政策不发生重大变化，税率、利率、政策性征收费用率基本稳定；

(4) 假设评估基准日后被评估单位在现有管理方式和管理水平的基础上，经营范围、方式、业务结构与目前基本保持一致，不考虑未来可能由于管理层、经营策略以及商业环境不可预见性变化的潜在影响；

(5) 假设被评估单位拥有的各项经营资质未来到期后可以顺利续期。

(三) 评估过程

本次收益法评估选用现金流量折现法中的企业自由现金流折现模型，即将未来收益年限内的企业自由现金流量采用适当折现率折现并加总，计算得到经营性资产价值，然后再加上溢余资产、非经营性资产及负债价值，并减去付息债务价值和厨房阿芬报表层面的空刻业务初始营运资金，最终得到股东全部权益价值。企业自由现金流折现模型的计算公式如下：

股东全部权益价值 = 企业整体价值 - 付息债务价值 - 厨房阿芬报表层面的空刻业务初始营运资金

企业整体价值 = 经营性资产价值 + 溢余资产价值 + 非经营性资产及负债价值

(四) 评估参数的取值及确定依据

1、营业收入的预测

空刻网络主要通过天猫商城、京东、拼多多等互联网平台以及团购、线下体验店等多元化渠道开展方便食品的销售。公司的核心品牌“空刻”、“Airmeter”在消费者群体中享有较高的知名度。未来年度收入预测如下：

单位：万元

项目\年份	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	2027 年及以后
营业收入	79,756.67	94,289.95	103,024.10	107,766.33	108,843.99	108,843.99

项目\年份	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	2027 年及以后
线上自营收入	66,281.01	79,537.22	87,490.94	91,865.48	92,784.13	92,784.13
线上渠道收入	9,453.70	9,926.38	10,224.17	10,326.42	10,429.68	10,429.68
线下渠道收入	4,021.96	4,826.35	5,308.99	5,574.44	5,630.18	5,630.18

（1）线上自营收入

线上销售 GMV 是根据总订单数和笔单价计算，其中总订单数是根据下单活跃用户数量乘以复购率得出，笔单价是每笔消费均价。

$$\begin{aligned} \text{线上销售 GMV} &= \text{总订单数} \times \text{笔单价} \\ &= \text{下单活跃用户数} \times \text{人均下单数} \times \text{笔单价} \end{aligned}$$

由于 2022 年第一季度覆盖时间较短，没有大的营销活动且物流停发；空刻网络所处的食品新零售行业与特定的网络销售节日相关度较大，季节性较强。故 2022 年 1-3 月的数据缺乏参考性，本次评估主要以 2021 年销售数据作为参考基础。

根据企业基于市场容量和目标人群数量的判断进行预测，同时考虑轻烹食品行业发展速率，预计未来年度活跃用户数量相较前一年增幅有所下降，预计未来年度新增活跃客户数增长速率由快速增长逐步趋于下降至稳定增长。

根据 GMV 的预测，参考 2021 年消费者网络购物的行为习惯订单取消、退货金额约占 GMV 销售额的比例预测未来年度的订单取消、退货收入，则线上自营净收入为 GMV 减去订单取消、退货收入。

另外，根据平台政策，由平台承担的消费者积分、优惠券等形式抵扣的金额公司按服务费确认收入，该部分服务费收入已包含在线上自营净收入中，因涉及销项税计算则单独列示。本次评估参考 2021 年服务费收入占线上自营净收入的比例进行预测。

（2）线上渠道销售

参考天猫自营商城，2021 年较 2020 年增长 28.87%，预计未来年度增长率逐步下降，整体各年增长幅度略小于线上自营业务板块。

（3）线下渠道销售

考虑到线下渠道方的规模和市场能力，预计在 2022 年线下品牌推广活动的刺激下，预计 2022 年较 2021 年实现较快增长，随后未来年度增长由高速增长不断下降，逐步趋于稳定增长。

2、营业成本的预测

营业成本的构成主要包括原材料、组装费和仓租费。预测数据如下：

单位：万元

项目\年份	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	2027 年及以后
营业成本	46,512.15	55,270.74	60,786.71	64,032.05	65,163.76	65,163.76
线上自营成本	33,710.44	40,846.25	45,363.95	48,086.88	49,027.03	49,027.03
线上渠道成本	5,942.50	6,259.48	6,467.71	6,553.04	6,639.43	6,639.43
线下渠道成本	2,602.43	3,132.57	3,456.44	3,640.41	3,688.08	3,688.08
物流费用	4,256.78	5,032.45	5,498.61	5,751.72	5,809.23	5,809.23

由于销售方式不同，毛利率水平亦各不相同，经分析和向管理层了解，2022 年 1-3 月的毛利率更具参考性，故当期及未来年度预测以 2022 年 1-3 月的毛利率水平进行预测。同时，考虑未来原材料仍然存在一定程度的成本上涨风险，故整体预计毛利率呈逐年下降趋势。

3、税金及附加、期间费用的预测

（1）税金及附加

空刻网络为增值税一般纳税人，企业的税金及附加主要包括城建税、教育费附加、地方教育附加和印花税。本次评估在预测企业各年流转税的基础上，估算未来各年的税金及附加。预测数据如下：

单位：万元

项目\年份	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	2027 年及以后
税金及附加	510.12	507.13	555.03	581.61	584.04	584.04

（2）销售费用的预测

企业的销售费用中主要包括职工薪酬、折旧和摊销、物流费用、平台佣金、引流宣传费、售后及质保费和广告及业务宣传费等。预测数据如下：

单位：万元

项目\年份	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	2027 年及以后
销售费用	28,227.60	32,311.62	34,343.82	34,882.93	34,735.94	34,735.94
职工薪酬	874.72	901.12	927.96	955.68	984.28	984.28
平台佣金	4,446.76	5,336.11	5,869.72	6,163.21	6,224.84	6,224.84
引流宣传费用	18,371.03	21,621.83	23,318.27	23,995.15	23,741.18	23,741.18
售后及质保费	391.29	469.55	516.50	542.33	547.75	547.75
广告及业务宣传费	4,000.00	3,800.00	3,500.00	3,000.00	3,000.00	3,000.00
业务招待费	0.82	0.86	0.90	0.95	1.00	1.00
咨询费	91.50	128.10	153.72	166.02	174.32	174.32
其他费用	51.48	54.05	56.75	59.59	62.57	62.57

空刻网络销售费用中平台佣金、引流宣传费用和广告及业务宣传费的金额及占比较大。具体预测分析如下：

平台佣金主要指结算对象为平台，且与平台成交额挂钩的销售推广费，平台佣金评估时按 2021 年比例进行预测。

空刻网络主要通过线上渠道进行推广，线上引流宣传对公司品牌认知度的提升和营业收入的增长具有重要作用。因此，每年空刻网络会根据收入预算制订引流宣传费用预算，同时在执行过程中，根据不同渠道推广活动的收入转化效果进行动态调整。对引流宣传费的评估以 2021 年比例为参考基础，但预计未来随着老客基数越来越大，新客的增长量不断降低，未来引流宣传费用的增长速率也逐步下降。

广告及业务宣传费系企业业务宣传活动中发生的费用，由于目前市场上陆续出现类似竞品，竞争日益激烈，公司拟在广告及业务宣传费方面增加预算，有计划地通过各个媒介进行广告投放以扩大品牌效应、提升产品知名度，后续预计品牌效应显现后逐年减少部分投入。

（3）管理费用的预测

企业的管理费用主要由职工薪酬、办公及行政费用等组成。预测数据如下：

单位：万元

项目\年份	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	2027 年及以后
管理费用	1,649.75	1,905.18	2,124.21	2,207.85	2,281.74	2,281.74

项目\年份	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	2027 年及以后
职工薪酬	1,137.75	1,275.00	1,419.40	1,461.95	1,505.90	1,505.90
折旧和摊销	69.70	85.67	86.62	86.62	86.62	86.62
办公及行政费用	207.74	290.84	349.01	376.93	395.78	395.78
租金及物业费	150.00	157.50	165.38	173.65	182.33	182.33
中介及代理费	28.73	30.17	31.68	33.26	34.92	34.92
其他费用	55.83	66.00	72.12	75.44	76.19	76.19

职工薪酬主要包括管理人员的工资、社保、公积金和福利费等，未来管理人员的职工薪酬按人均薪酬和人数预测。近年来公司管理人员规模及人均薪酬水平保持温和增长，本次评估预计未来各年管理人员人均薪酬水平保持温和增长，管理人员人数预计未来年度随着业务量上升。2022 年、2023 年逐年增加一部分基础管理人员，直至 2024 年稳定。

办公及行政费用系管理人员日常工作发生的办公、差旅、交通、会议等费用。随着公司规模不断扩大，该费用增长较快，未来预计年增长率逐步降低。

4、折旧摊销、资本性支出和营运资本的预测

企业的折旧和摊销主要包括固定资产折旧、无形资产摊销和长期待摊费用摊销。本次评估首先在评估基准日固定资产、无形资产和长期待摊费用基础上，结合未来资本性支出计划，对未来各年固定资产、无形资产和长期待摊费用原值进行预测，然后结合企业对各类固定资产、无形资产和长期待摊费用的折旧和摊销政策，对未来各年的折旧和摊销进行测算。

企业的资本性支出主要包括固定资产、无形资产和长期待摊费用的更新性资本性支出和扩张性资本性支出。

营运资本增加额系指企业在不改变当前主营业务条件下，为保持企业持续经营能力所需的新增营运资本。营运资本的增加是指随着企业经营活动的变化，获取他人的商业信用而占用的现金，正常经营所需保持的现金、存货等；同时，在经济活动中，提供商业信用，相应可以减少现金的即时支付。

预测数据如下：

单位：万元

项目\年份	2022 年 4-12 月	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	2027 年及以后
折旧与摊销	74.59	101.36	102.31	102.31	102.31	102.31
资本性支出	164.59	107.36	105.31	102.31	102.31	102.31
营运资本增加额	1,944.35	992.65	587.80	291.80	68.47	0.00

5、净自由现金流量的预测

本次评估使用企业自由现金流作为评估对象的收益指标，计算公式如下：

企业自由现金流 = 净利润 + 税后的付息债务利息 + 折旧和摊销 - 资本性支出 - 营运资本增加

单位：万元

项目\年份	2022 年 4-12 月	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年
一、营业收入	64,398.47	94,289.95	103,024.10	107,766.33	108,843.99
减：营业成本	37,235.78	55,270.74	60,786.71	64,032.05	65,163.76
税金及附加	403.39	507.13	555.03	581.61	584.04
销售费用	23,337.09	32,311.62	34,343.82	34,882.93	34,735.94
管理费用	1,354.08	1,905.18	2,124.21	2,207.85	2,281.74
研发费用	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
财务费用	0.48	0.73	0.80	0.84	0.85
加：其他收益	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
投资收益	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
公允价值变动收益	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
资产处置收益	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
二、营业利润	2,067.64	4,294.55	5,213.53	6,061.05	6,077.66
加：营业外收入	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
减：营业外支出	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
三、利润总额	2,067.64	4,294.55	5,213.53	6,061.05	6,077.66
减：所得税费用	483.59	1,073.64	1,303.38	1,515.26	1,519.42
四、净利润	1,584.05	3,220.91	3,910.15	4,545.79	4,558.24
加：税后付息债务利息	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
折旧和摊销	74.59	101.36	102.31	102.31	102.31

项目\年份	2022 年 4-12 月	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年
减：资本性支出	164.59	107.36	105.31	102.31	102.31
营运资本增加	1,944.35	992.65	587.80	291.80	68.47
五、企业自由现金流	-450.30	2,222.26	3,319.35	4,253.99	4,489.77

6、折现率的确定

本次收益法评估采用企业自由现金流折现模型，选取加权平均资本成本（WACC）作为折现率，计算公式如下：

$$WACC = R_d \times (1 - T) \times \frac{D}{D + E} + R_e \times \frac{E}{D + E}$$

其中：Re—权益资本成本；Rd—付息债务资本成本；E—权益价值；D—付息债务价值；T—企业所得税税率。

本次评估采用资本资产定价模型（CAPM）确定公司的权益资本成本，计算公式如下：

$$R_e = R_f + \beta \times (R_m - R_f) + \varepsilon$$

其中：Re—权益资本成本；Rf—无风险利率；β—权益系统性风险调整系数；(Rm—Rf)—市场风险溢价；ε—特定风险报酬率。

本次评估中，折现率计算相关参数的选取情况如下：

参数	取值	确定依据
无风险利率 Rf	2.79%	评估基准日十年期国债的到期收益率
市场风险溢价（Rm—Rf）	6.92%	采用中国证券市场指数和国债收益率曲线的历史数据计算中国的市场风险溢价
资本结构比率（D/E）	13.70%	参考可比上市公司的平均资本结构比率确定
β 系数	0.851	根据同行业可比上市公司带财务杠杆的β系数、企业所得税率、资本结构比率等数据计算得到
特定风险报酬率（ε）	4.00%	通过所选取的可比上市公司在企业规模、管理能力、客户资源、供应商管理、所处发展阶段等方面所形成的优劣势方面差异进行调整得到
权益资本成本（Re）	12.70%	根据权益资本成本的计算公式计算得到
付息债务资本成本（Rd）	4.07%	根据中国人民银行授权全国银行间同业拆借中

		心公布的贷款市场报价利率（LPR），以及同行业可比公司短期付息债务和长期付息债务的占比确定
加权平均资本成本（WACC）	11.50%	根据加权平均资本成本的计算公式计算得到

综上，相关参数选取及确定均具备相应的依据。

7、经营性资产价值的计算

将上述预测的未来企业自由现金流折现并加总，得到空刻网络的经营性资产价值为 34,879.18 万元。

单位：万元

项目\年份	2022 年 4-12 月	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	永续期首年
企业自由现金流	-450.30	2,222.26	3,319.35	4,253.99	4,489.77	4,558.24
折现率	11.5%	11.5%	11.5%	11.5%	11.5%	11.5%
折现期（月）	4.5	15.0	27.0	39.0	51.0	-
折现系数	0.9600	0.8728	0.7828	0.7021	0.6297	5.4757
折现值	-432.29	1,939.59	2,598.39	2,986.73	2,827.21	24,959.55
经营性资产评估值	34,879.18					

8、非经营资产、负债的评估

非经营性资产、负债是指与空刻网络日常经营无关的，评估基准日后企业自由现金流量预测中不涉及的资产与负债。非经营资产、负债价值净值 460.44 万元。

9、溢余资产的评估

溢余资产是指评估基准日超过企业生产经营所需，评估基准日后企业自由现金流量预测中不涉及的资产。截至评估基准日，空刻网络无溢余资产。

10、付息债务价值的评估

付息债务是指评估基准日空刻网络需要支付利息的负债，本次空刻网络无付息债务。

11、厨房阿芬报表层面空刻业务初始营运资金的评估

由于截至评估基准日，与空刻意面经营业务有关的资产及负债有一部分在厨房阿芬列支。因此，空刻意面盈利预测最后需扣除这部分营运资金，经核实，在厨房阿芬列支的营运资金为 248.22 万元。

综上，截至评估基准日，空刻意面股东全部权益价值金额为 35,100.00 万元。

五、本次交易估值与历史股权收购情况、历史经营情况、可比交易及同行业上市公司估值的比较分析

1、历史股权收购情况

截至本次评估基准日，公司持有厨房阿芬 75%股权，系 2021 年 3 月公司收购沈淋涛持有的厨房阿芬 75%股权形成，该次股权收购的作价以金证（上海）资产评估有限公司对厨房阿芬截至 2020 年 12 月 31 日权益的评估价值协商确定，评估结果如下：

单位：万元

评估对象	评估基准日	评估方法	账面净资产	评估值	增值率
厨房阿芬股权价值	2020 年 12 月 31 日	收益法	887.29	5,600.00	531.14%

注：厨房阿芬账面净资产指合并报表归母净资产

因截至本次评估基准日，厨房阿芬的价值主要来自于其对空刻意面的股权投资，故本次资产评估在对空刻意面进行收益法评估的基础上对厨房阿芬采用资产基础法进行评估，评估结果如下：

单位：万元

评估对象	评估基准日	评估方法	账面净资产	评估值	增值率
厨房阿芬股权价值	2022 年 3 月 31 日	资产基础法	3,460.38	25,467.72	635.98%

注：厨房阿芬账面净资产指合并报表归母净资产

本次评估值较前一次评估变化较大的主要原因为：（1）前后两次评估基准日不同。前次评估基准日为 2020 年 12 月 31 日，空刻意面推出周期相对较短，销售收入也集中在 2020 年，本次评估基准日为 2022 年 3 月 31 日，空刻意面已经积累了一大批复购客户，品牌的知名度和口碑也大幅提升。前后两次评估的盈利预测基于业务不同发展阶段而做出。（2）前后两次评估标的经营情况不同。厨房阿芬 2020 年实现净利润为 1,196.50 万元，而空刻意面项目推出以来快速发

展，经营业绩大幅提升，带动厨房阿芬 2021 年和 2022 年 1-3 月实现净利润分别为 2,084.09 万元和 714.66 万元。综上，截止本次评估基准日，因空刻意面项目取得了较快速发展，品牌影响力逐步体现，因此业务价值的提升带动公司股权价值提升。

2、空刻网络业务历史经营和未来盈利预测数据

公司业务历史年度主要经营指标及预测数据如下：

评估参数	2020 年	2021 年	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年	2026 年	2027 年及以后
营业收入增长率	/	134.97%	60.82%	18.22%	9.26%	4.60%	1.00%	0.00%
毛利率	44.90%	39.27%	41.68%	41.38%	41.00%	40.58%	40.13%	40.13%
净利润率	6.55%	4.51%	2.70%	3.42%	3.80%	4.22%	4.19%	4.19%

2022 年 618 期间空刻意面全渠道销售额破亿，不仅是天猫、抖音、京东三个平台意面类目第一名，而且也是天猫、抖音方便速食类目第一名。经过近三年的市场培育和发展，消费者对速食意面的消费习惯更为成熟，空刻意面已经积累了一大批复购客户，同时品牌的知名度和口碑也大幅提升。在新冠疫情的催化下，居民对轻烹食品的需求大幅提升，空刻意面等轻烹食品近两年来均得到快速发展。公司未来营业收入的增速预测具有合理性。

空刻网络当期及未来年度毛利率和净利润率与历史年度数据不存在重大差异，同时，考虑未来原材料仍然存在一定程度的成本上涨风险，故整体预计毛利率呈逐年下降趋势。

3、同行业上市公司的财务数据和估值情况

证券代码	证券简称	毛利率	净利润率	市盈率
603719.SH	良品铺子	26.30%	3.22%	29.07
300783.SZ	三只松鼠	29.56%	5.23%	16.55
603777.SH	来伊份	45.10%	7.04%	11.22
002991.SZ	甘源食品	34.85%	7.03%	56.41
003000.SZ	劲仔食品	26.56%	7.46%	43.96
002557.SZ	洽洽食品	30.86%	14.51%	32.79

平均值	32.20%	7.41%	31.67
空刻网络	41.68%	2.70%	16.27

注：1、数据来源于 Wind 资讯；

2、可比上市公司市盈率=2022 年 3 月 31 日市值/（2022 年第一季度净利润*4）；

3、空刻网络市盈率=空刻网络股东全部权益价值金额/2022 年预测净利润；

4、空刻网络毛利率、净利润率均系按照 2022 年预测收入、成本、净利润水平计算。

上表可见，空刻网络毛利率和净利润率与同行业上市公司不存在重大差异。截至 2022 年 3 月 31 日，空刻网络可比上市公司平均市盈率为 31.67 倍；根据空刻网络 2022 年预测净利润数据，本次交易对价对应的市盈率为 16.27 倍，低于同行业可比上市公司平均水平，本次交易作价与同行业公司估值相比具有合理性。

六、本次交易的目的和对公司的影响

本次收购少数股权后，公司将持有厨房阿芬 100.00%的股权，厨房阿芬成为上市公司全资子公司，同时厨房阿芬将直接持有空刻网络 80.00%的股权，并通过空刻品牌间接持有空刻网络 3%股权。本次收购有利于加强公司对厨房阿芬、空刻网络的控制，进一步提高公司集团内各主体协同效应。本次收购不涉及合并报表范围的变更，不涉及员工安置、土地租赁等情况，不存在损害中小股东利益的情形。

七、上网公告附件

- （一）独立董事关于公司第一届董事会第十一次会议相关议案的独立意见
- （二）厨房阿芬、空刻网络评估报告
- （三）厨房阿芬、空刻网络审计报告

特此公告。

上海宝立食品科技股份有限公司董事会

2022 年 9 月 20 日